
Republika e Kosov€s - Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministr:ia e Financave - Ministarstvo za Finansije - Mini{trry of Finance
Administrata Tatimore e Kosov€s - Poreska Administraciia Kosovo -T'dr Administration of Kosov<r

Ne mb€shtetje te nenirt 9 te Ligjit Nr. 03/L-222 plr Administra.ftin Tatimore dhe Procedurat,
Drejtori i Pergjithshern i Administrates Tatimore te Kosoves, rirjerre:

VENDIM SHPJEGUES PUBLIK I{R. 5 I 2OI4
TRAJTIMI TATIMOR I PIIRFITIME 'E Nii NATYRII

S]IIUJTAVE P R TE PUNIISI]ARIT

eiiLLrMr

Qellimi i keti.l Vendimi Shpjegues Publik eshte te sqarc,j detyrimet tatimore, menyren e

deklarimit dhe pagestjs se 'Iatimit mbi Vler€n e Shtuar, Tatirydt ne te Ardhurat Personale dhe
Tatimit ne te Ardhurat e Korporatave, per tatimpaguesit qe jafin perfitime ne natyr€ - shujta per
te punesqarit e tyre.

PERKUX'IZII./IET

Per q€llimin e ketij Vendimi Shpjegues Publik, perkufizimet np vijim, kane kete kuptim:

TVSh - Tatimi mbi Vleren e Shtuar i cili perfshine aplikirnin e tatimit te pergjithshem ne

konsurar per malllra dhe sherbime, qe eshte saktesisht prloporcional me gmirnin e mallrave
dhe sherbimeve. TVSh llog n€s s€ aplikueshme, ngarkohet ne
fazifi e ndryshrnLe te prodhi :tesor te tregtise se mallrave dhe
sherbimeve, dhe qe neifund it.

Pun6dh6n€s - gdo person i cili paguan rroga dhe p€rfshine:
. nje autoritet publik;
. nje organtzatl biznesi;
. nje njesi t€ perherstrne te jo rezidenteve sikur q€ eshtp definuar sipas Legjislacionit mbi

Tatirnin n€ te ArdhuLrat e Korporatave;
. nje organizatejo qe"zeritare;

o nje organizatE nddrkomb€tare;
. nje qeveri t€ huaj; dhe
. nje person fizlki cili paguan ffoga gjate rrjedhes s€ zhrl,illimit te biznesit ne Kosov€.
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I Pundsuar - nje person fizik i cili kryen pune kundrejt pagesiSsr sipas urdhrit dhe nen kontrollin e
nje punedhenesi, pa marre parasysh n€se puna €sht€ lttyer nE bazE te kontrates, ndonje
marreveshje te fbrmes tjeter , qofte me shkrim apo e pas.[r!<ruar.

Furnizim i tatuesh€m - qdo furnizim me mallra ose shertjime t€ b€ra ne mbeshtetje t€ gdo
veprimtarie ekonomike te zhvilluar ne Kosove, e qd nuk pshte nie furnizinr, i liruar.

Furnizim i liruar - gdo furnizim te mallrave ose sherbirrrgve te bera ne mbeshtetje te gdo
aktiviteti ekonornik te zhvilluar n€ Kosov€, p€r t€ cilin lrprsoni i tatueshem - furnizuesi nuk
e ka te drejten td ngarlkoje konsumatorin ose bleresin me llVSh.

Pagat - konLpensimi financiar ose llojet e tjera te kompensimiit. duke i pdrfshire mallrat, bonuset,
favoret, sh€rbimet oser shkembimet qe paguhen ne lidhje rne punesimin ne Kosove.

Pngzt e tatueshme - pagat e paguara duke zbritur shumat e perjaslrtuarunga t€ ardhurat bruto
ngapagat.

Pdrfitimet nE nafyr€ (po ashtu e njohur si pdrfitimet nd gidsende) - kompensimet e

llojllojshme jo me page te clhena te punesuarve perver; pages apo rroges se tyre normale.
Te dhena ne rnallra, artikuj apo sherbime se sa ne para,

BAZA LIG.IORE

Neni 19, paragrafr 8, iL Ligjit Nr. 03 lL-222 per Administraten'lf rrtimore dhe Procedurat, citoj me :

",Pdr pdrcaAtimin e td ard,hurave tti tatueshme, tatimpagueslt i lejohet zbritje nga td ardhurat
bruto pdr shpenzimet e bera dhe tE paguay brenda ose jash[ti vendit, ndse ato jane bere gjarc
periudhds tatimore ne teresi dhe ekskluzivisht perkitazi me ve1)rimtarind e tij ekonomike dhe ndse

ato jand td dl.okumentuara si shpenzime dhe pagesa tii b€ra".

Neni 23, paragrafr 1 i Udlhezimit Administrativ Nr. 15/2010 p€r Administraten Tatimore dhe
Procedurat, r;itojme:

",Sikurse dshtd parapar| nd legjislacionintatimor pdrkatds, tt\timpaguesit i lejohet t€ zbres€ nga
ttj ardhurat bruto ato shpenzime td paguara apo t€ ndodhura g,jate periudhes tatirnore qd lidhert
me veprimtarind ekonomiket ne at€ periudhd ndse keto shpenz,itute ne t€resi apo pjesdrisht jand nd

lidhje me ve,orimtarind ekonomike td lvyer gjat€ periudh€s tat'imore. Ngjashdm, nj€ tatimpaguesi
i lejohet nj€ lveditim nd njd deklarat€ tatimctre n€ pdrputhje m'p legjislacionin e TVSh-sd ne fuqi.

Per tu lejua,, s'hpenzintet/lo'editimel: e tilla, duhet rc mbeshtetQn m€ evidencd duke perfshhe, por
duke mos u llcffizuar vetdm ,nA sa vijon:
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1.1.1'aturat n€ t€ cilot duhet td paraqitet numrifiskal i $tkircsit/ofruesit
1.2. kontratat;
1.3. deklaratat e doganes, nZse jan€ t€ shoq€ruara mq dokurnentacion q€ provonkoston
dhe Ttronesind e artikullit(ujve) te importuar,'
1.4. kupon€t nd td cilat duhet t€ paraqitet numrifiskal
1.5. dokumentet e pageses;
I . 6. dokumentet bankar e,'

1.7. regjistrimet e li,st€s sd pagave,'
1.8. biletat:
1.9. ddftesat;
l. I 0. urdh€r transferet ;
l.l l. dokumente tjera pdrkatdse".

Neni 36, paragrafi2, iLiglitNr. 03/L-146 p€r TVSh, citojme:

"Perveg n€s'e €shtd p€rcaktuar ndryshe me kerc Ligj, personi i tatueshdm mundd td zbrps nga
obligimet e tij td TVSH-s€, obligimin e TV,\H-sd apo TVSH-|4'A e paguar ne lidhje me bl'erjet e
mallrave dhe sherbimeve ketu e tutje: TVSH e zbritshme, me,kusht qd ai td kete shfryrczubr apo
do rc shfr.yt€zoj€ ato mallra ose sherbime pdr qdllime te transdk:sioneve rc fij rc tafi)eshme",

Neni 15, paragrafr 1 i Ligjil. Nr. 03/L-161 piir Tatim ne te Ard,hura Personale, citojrne:

"Nrj vardsi t€ dispozitave rc kefij neni, leiohen si zbritje ilga td ardhurat e pdrgjithshme tr)

lcrijuara ngcu pasuria e paprekshme, qiratd apo aktivitetet a/,kriste shpenzimet e paguara ose rc
shknktuara ,qjatd periudhe,y mtimore qt) jane tdrdsisht, vetii,tn dhe drejtpdrdrejt td lidhura me

aktivitetet e tilla qd gjenerctjne td ardhura, pdrfshir€ primet p€t, sigurim shendercsor, te paguara
nd interes td pundtorit dhe ato td varura qe duhet rc perfshihelnd polisdn e te pundsuarit".

Neni 30, parugraft I i Ligjit.Nr. 03/L-161 peir Tatim ne t€ ArdhuraPersonale, citojme:

"Nuk lejohet kurrfare zbritje pdr:
1.1. ilhpenzimet e ptlrvetdsimit te tokds,'

1.2. Gjobat, denimet, shpenzimet dhe interesi qe lidhe| tvt€ to, p€r qdo shkelje td ligjit apo
pr o c e dur av e adminis tr ativ e ;
1.3. Tatimi nd td ardhura t€ paguara apo tij alcruara (4.ukperfshine tufimett e mbajtura nd

burim nga ti) punesuarit),'
1.4. Tatimi ne Wer,ln e Shtuar pdr td cilin tatimpagu'psi kerkon zbritje ose lreditim pdr
tatimin e zbritshdm nd baz€ te legjislacionit pdr Tatimih nij Weren e Shtuar;
1 . 5 .,\hpenzimet p er s onal e, t e j ete s d s' o s e ato familj ar e ;

l.S. rQfarddo humbje nga shitja ose kembimi i pronris rt:/drmjet personave td afdrm, dhe

1.7. Shpenzimet pdr defrirn dhe rekreacion, pdrveq ndse kan€ ndodhur nd lidhje me

afari,zntin e tatimpa,guesit qd ofron aktivitetet ptlr defril,v,t dhe relcreacion;
1.8. ,shpenzimet e pa dokumentuara sipas kerkesave tQ ven,dosura me njd akt nenligior ft
leshuar nga ministri, do t€ konsiderohen si shpenzime {ti palejueshme. "
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Neni 9, parugrafr 1 i Liglit lt{r, 03/L-162 per Tatrm ne te Ardhr}r'a t€ Korporalave, citojme:

"N€ varijsi t'E kufi:zimeve ft keilj Ligii, n€ p€rcaktimin e td ardkurave ti) tatueshme, tatimpaguesit
i lejohet zbritje n1;a t€ ardhurat bruto t€ paguara ose t€ b€ra yet€m gjat7 periudlt€s tatimore ni)
tert)si dhe ekskluzivisht pdrkitazi me veprimtarine e tij ekonofutike, perfshird prirnet pdr sigurim
shendercsor, td pagurtte ltd interes tti pun1toril dhe ato tti ivarura qd duhet rc perfshihen nA
polis€n e td pundsuarlt"

Neni 8, paragrafr 1 i l,igjit ltlr. 03/L-162 per Tatirn ne te Ardhula te Korporatave, citojme:

" .1. Gjate percaktimit te t€ cvdhuratte td tatueshme shpenzimel et mepashtme jand te palejueghme;

1.1. Shpenzimet e pi:irvetdsincit dhe prlrmir€simit rc tuka,g,'

1..2. ,Shpenzimet e pdrveti)simit, pdrrnir€simit, ripdrt€ri,fjes dhe rinddrtimit t€ mjeteve td.

cilat jan€ kapitalizuar dhe zhvler€suar ose amortizu,|r nti baze ft dispozitave rc kefij
Ligji;
1.3. Gjobat, nddshkimin, shpenzimet dhe interesi qd lialhet me to,'

1.4. Tatimi nd t€ ardhura i paguar ose i lindur p€r periudhen tutimore aktuale ase te
meparshmrz dhe gdo interes ose ndeshkim i krijuar pdr pagese me vonese te tij,'
1.,5. 'Tatimi nt vler€n e shtuar pdr td cilin tatimpaguds'i kerkon zbritje ose kreditim pdr
tatimin e z'britshem nri baze ft legjislacionit pdr Tatimir'l nt) Vlertln e Shtuar','
1.6. Qdo humbje ngo shitja apo kembimi i pasurisd nd ry.es t€ personave td lidhur,'
1.7. Kontr,ibutet pensionale mbi shumdn maksimale tii lejuar nga ligji mb'i pensionet ne
Kosovd. "
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TRAJTTIMI I sHUJTAVr piiR rii puxiisuA LIT'piiR TAT'rMIN Mtsr
vr,nniix n SHTUAR - T'slr

E drejta per te zbrrtur TVSh-ne €shte e rregulluar p€rmes Nenlt 36,Paragrafrt2 rc Liglit Nr.03/L-
146 per TVIlh. Me ktite paragraf, jane percaktuar kushtet per iealizimin e te drejttis se zbritjes sd

TVSh-se se zbritshme, si ntj vijim:
"... personi i tatuesh,2m mttnde te zbres nga obligimet e tij rc '.TVSh-sd, obligimin e TVSh-ts€ apo

TVSh-ne e paguar n€ lidhjet me blerjet e mallrave dhe sherbirnerye ketu e tutje: TV,Sh e zbritshme,

me kusht qe ai td keQ shfr.ytdzuar apo do rc sh/tyt€zoje ato ,trtallra ose sherbime per qellime td

Pra, duke tbazuar nt5 dispoziten ligjore te lartpermendur, mt] rastin e dhenies se perfitimeve n€

natyr€ (shu,ittave per te punesuarit), ndse ato ofrohen per punetor€t te cilEt jane te lidhur

drejtperdrejte me realizimin e furnizimeve te tatueshme, do tE lejohet e drejta e zbritjes se iIVSh-
se s€ zbritshme.

Po ashtu, e drejta e zllritjes s€ TVSh-se kur nga triznesi ofrohgn furnizim i mallnave / sherbimeve

td pErziera, pra eclhe furniz:ime t€ tatueshme edhe furnizime l.p liruara, €shte e megulluar permes

Nenit 36,Paragrufrt 4 t€ te njejtit Ligj, si ne vijim:

"P€r mallra't dhe sherbimet e shfryt€zuclra ose qE do td shfryl€zohen nga nje pers'on i tatueshdm,

qe ft dyja pdr transaksionei e mbuluara nga paragrafi 2 dhe$ td nenit 36 keilj ligji, per ft cilaf
mundd te zltritet TVSiH dhe pdr transaksionet pe)r tE cilat TltrilH nuk duhet te zbritet, munde rc

zbritet vet\m ajo pjesd e TllSH-sd q€ i atribuohet transaksionttl t€ pare".

Pra, duke ubaauar nrS dispoziten ligjore te lartpermendut, mrq rastin e dh€nies s€ perf,rtimeve ne

natyre (srhu.jtave per te punesuarit), ndse ato ofrohen per punetoret te cilet jane te lidhur

drejtperdrejl.e me realizimin e furnizimeve t€ perziera, do te klohet e drejta e zbritjes se TVSh-se

sE zbritshme vetem per aq r;a i takon furnizimeve td tatueshme.

Cijithashtu, duhet ne.nkuptuar se ne rastet e dhenies se perlltimeve ne natyre (shujtave per tE

punesuarit), nese ato ofrohLen per pun€torelr te cilet jane t€ liphur drejtperdrejte rne realizimin e

firnizimeve te liruareL, nuk do te lejohet e dr:ejta e zbritjes se lfl/Sh-se se zbritshme.

Bazuar ne sqarimet e mesiperme, tatimpaguesit i lejohet t€ s\fiytezoje TVSh-nLe e zbritshme per

te glitha blerjet ne lidhje me mallrat apo sherbimet nese ilto janei n€ funksion te shitjeve te

tatueshme.

Prandaj, kur orgamiz'imr t ushqimit per punetor brenda bizntlsit eshte krejtesisht ne funksion te

afaizmit q€ ka por qellim te mundesoj furnizimet e tatueshn{e, TVSh e ngarkual dhe paguar nE

blerjet ne lidhje me sigurimin e ushqimit per punetor br:enda biznesit, lejohet si TVSh e

zbritshme.
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jedhin vete te ushqehen jashte kompanise cl,fuLe nga punedhen€si k€rkojne qe te
'at e ushqimit, atehere ofrimi i ushqimit he k€to raste trajtohet si p€rfitim
'it, ]{e keto raste nuk njihet kre<litimi i TVSIt-se p€r ushqimin q€ iu eshte ofruar

atyre punetoreve.

TRAJ'TIMT I SHUJTAVE PiiR rii PUXiISU.^iRIT I,iiR ]]AP tlhe TAK

Trajtimi tatimor i shujtave per te punesuarit eshte i rregulluar me lrtrenin 9, paragrafrn 2.4, te
Ligjit Nr. 03/L,-151 per TAP.

Ne te ardhurat e pergjithslrne nga pagat nuk perfshihen :

"Pdrfitimet ne natyrd nil forma td shujtave tii ofruara ngQ pun1dh|nesi per pun€torin duke
perjashtuar kompensimin nd para".

Dispozita e mesiperme percakton se perfitimi n€ natyre n€r forme te shujtave te ofruara nga
pnnedhenesi per perfituesin (t€ purresuarin), nuk konsideroheti e ardhur ngapaga.

Ndersa, paragrafr2.T irc njejtitnen, thekson: 
,

" Rimbursimi i til,le apo dhenia e pZrfitimeve nei natyrd nuk ,fo td konsiderohen si shpenzime ti)
zbritshme biznesi nga ndonid dhurues i rimbursimft rc filld apo p€ffitimeve nd natyrd, e as nuk do
td jen€ t€ zbrit,shnte si shpenzim ft ndonje lloji".

Bazuar ne paragrafrn e mes;ipdrm, kur t€ punesuarit ushqehen jashte kompanis€ si tle pavarur dhe

tek punedhenesi ofrojne faturat e ushqimit per t'i rimbursua(,falurat e tilla nuk do t€ njihen si

shpenzirrL i hompanise nese ato jane rimbursuar.

Ne var€si te kufi:zimeve te Ligjit per Tatim ne te Ardhura PErsonale dhe Ligiit pilr Tatim ne t€

A,rdhura te lzr.orporatave, niipercaktimin e te ardhurave te tatuLpshme, tatimpaguesit kan€ te drejte

te zbresin te gjithra shpenzirmet te cilat jane krijuar me qellim tti ushtrimit te aktivitetit ekonomik,

duke perfshire edhe shujtat e ushqimit qe peircaktohen me pollifjkat afaliste te biznesit.
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PERFUNDIM

E drejta e zbritjes se'IVSh-sd s€ zbritshme do te lejohet vet€r.d me rastin e dhenies se perfrtimeve
ne natyre (shujtarre per te punesuarit), qofte te ofruar permeq menses ne kuader te biznegit apo

blerjes se ushqiniit nga ndonje biznes i cili o.[ron ushqim te gatshem, n€se ato ofrohen p€r
punetoret te cil6t jand te lidhur drejtpdrdrejte me realizimin e firrnizimeve t€ tatueshme.

Gjithashtu, per geshtje te tatimeve

shpenzim shujtat e ofruaril per te
aktivitetit ekonomik.

FIYRJA Ni] FUQI

Ky Vendim Shpjr:gues Publik hyne ne fuqi
ATK-se.

Data: 25t '14 lzar4

Prishtine

direkte (IAP dhe TAK), tatiimpaguesit kane te drejte te njohin
punesuarit, te cilat jane ftrijuar n€ funksion te ushtrimit te

ne diten e n€nshlklimit rLga Drejtori i Pergjithshem

i P€rgjithsh€rl i ATK-se
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